

Nr 34

Av herr **Mattsson m. fl.** om utredning rörande behovet av natur- och fritidsreservat, m. m.

(Lika lydande med motion nr 36 i Första kammaren)

Med tätorternas tillväxt och med den ökade levnadsstandarden har frågan om fritidsmiljöns karaktär kommit att tillmätas ett allt större intresse. Tyvärr har tätorterna i allmänhet icke kunnat planeras för att tillgodose invånarnas behov av nära kontakt med en frisk och stimulerande natur. Detta behov, som successivt blir alltmer framträdande för tätortsinvånarna, måste i stället tillgodoses genom särskilda fritidsområden. Att skapa tillräckliga dylika reservat för rekreation är en betydelsefull angelägenhet, som i framtiden säkerligen i betydande omfattning blir avgörande för människans harmoniska anpassning till tätortsmiljön.

Initiativ på detta område har hittills huvudsakligen varit en kommunal angelägenhet. Genom bilismen och fritidslivets därav betingade utveckling har frågan fått en delvis ny karaktär. Fritidsområdenas allmänna karaktär har genom denna utveckling kommit att understrykas. En attraktiv ö, ett strandområde i havsbandet eller annat lämpligt område kan mycket väl betjäna invånarna i ett flertal tätorter och kommuner. Detta kan förmodas verka hämmande på mindre, enskilda kommuners vilja till engagemang i hithörande frågor.

Frågan om inrättande av större fritids- och naturreservat måste mot denna bakgrund uppenbart ses regionalt. För att få en effektiv lösning på problemet borde det följaktligen bli föremål för interkommunalt samarbete eller påfordra ett statligt engagemang. När det gäller upprättandet av stora attraktiva fritidsområden anmäler sig dessutom vissa ekonomiska problem. Etablerandet av dylika områden torde ofta få ske i stark konkurrens med enskilda spekulanter och kräver följaktligen betydande ekonomiska resurser.

Det borde i detta sammanhang övervägas huruvida icke den av domänverket förvaltade markfonden, som numera uppgår till betydande belopp, skulle kunna disponeras även för inköp av natur- och fritidsreservat av här avsedd karaktär. Nuvarande bestämmelser för dispositionen av markfonden lägger emellertid hinder i vägen för användning av medlen till dessa ändamål. Frågan om en ändring av bestämmelserna bör därför övervägas.

I detta sammanhang bör även frågan om ansvarsfördelningen mellan staten och kommunerna för ifrågavarande verksamhet närmare övervägas. Det synes från många synpunkter rimligt att förvärv av lämpliga områden sker av do-

mänverket, men att utförandet av fritidsanläggningar liksom tillsynen och administrationen av verksamheten åvilar av resp. reservat berörda kommuner.

Med hänvisning till det ovan anförda hemställas,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om en allsidig utredning om behovet av natur- och fritidsreservat samt om dispositionen av medel ur markfonden för förvärv av härför lämpliga områden i enlighet med vad i motionen anförts.

Stockholm den 17 januari 1962

Lennart Mattsson

Johannes Antonsson

Karl Gust. H. Boo

Einar Larsson

i Borrby

Anders Dahlgren

Alvar Andersson

Robert Johansson

i Knäred

i Dockered
